
 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

1 
 

 

DETERMINAZIONE N. DPD022/251    DEL 11 novembre 2025 

 

DIPARTIMENTO Agricoltura 

 

SERVIZIO Sviluppo Locale ed Economia Ittica 

UFFICIO Leader e Sviluppo Locale 

OGGETTO: PSP 2023-2027 (CSR Abruzzo) -  Avviso Pubblico Intervento SRG06 “Sostegno allo 

Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo LEADER” - Sotto Intervento A “Sostegno alle Strategie di 

Sviluppo Locale”- Progetti a regia e a gestione diretta GAL TERRE PESCARESI - Ambito 

Tematico: “Sistemi locali del cibo, distretto, filiere agricole e agroalimentari”  

AZIONE ASG22 A-S SRG06 – A2 “SISTEMI DEL CIBO, FILIERE E MERCATI LOCALI” 

- Avviso contenente disposizioni attuative per la presentazione delle domande di sostegno e di 

pagamento 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

- il Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al 

Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al 

Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura, e le regole finanziarie 

applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna 

e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

- il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021, 

recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito 

della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo 

agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) 

e che abroga i Regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013; 

- il Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021, 

sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che 

abroga il Regolamento (UE) n. 1306/2013; 

- il Regolamento (UE) 2022/2472 della Commissione del 14 dicembre 2022 che dichiara 

compatibili con il mercato interno, in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul 

funzionamento dell’Unione europea, alcune categorie di aiuti nei settori agricolo e forestale 

e nelle zone rurali; 

- il Regolamento (UE) Regolamento delegato (UE) 2022/1172 della Commissione del 4 maggio 

2022, che integra il Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per 

quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo della politica agricola comune e 

l’applicazione e il calcolo delle sanzioni amministrative per la condizionalità; 



 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

2 
 

- il Regolamento (UE) 2021/2289 di esecuzione della Commissione del 21 dicembre 2021, 

recante modalità di applicazione del Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e 

del Consiglio relativo alla presentazione del contenuto dei piani strategici; 

- il Regolamento (UE) 2021/2290 di esecuzione della Commissione del 21 dicembre 2021, di 

esecuzione della Commissione del 21 dicembre 2021 che stabilisce norme sui metodi di 

calcolo degli indicatori comuni di output e di risultato di cui all’allegato I del Regolamento 

(UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio, recante norme sul sostegno ai piani 

strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della politica agricola comune 

(piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e 

dal Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e che abroga i Regolamenti 

(UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013; 

- il Regolamento (UE) 2022/126 di esecuzione della Commissione del 7 dicembre 2021, che 

integra il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio con requisiti 

aggiuntivi per taluni tipi di intervento specificati dagli Stati membri nei rispettivi piani 

strategici della PAC per il periodo dal 2023 al 2027 a norma di tale Regolamento, nonché per 

le norme relative alla percentuale per la norma in materia di buone condizioni agronomiche e 

ambientali (BCAA); 

- il Regolamento (UE)2023/130 di esecuzione recante modalità di applicazione del regolamento 

(UE) 2021/2115 sulla presentazione del contenuto della relazione annuale sull'efficacia 

dell'attuazione. 

VISTI inoltre: 

- il Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 dell’Italia (PSP), approvato dalla 

Commissione Europea con Decisione di Esecuzione C (2022) 8645 final del 2 dicembre 2022, 

modificato da ultimo con Decisione C(2025)3805 final del 18 giugno 2025;  

- la DGR n. 904 del 29 dicembre 2022 “Regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento 

europeo e del Consiglio. Complemento di programmazione Abruzzo per lo Sviluppo Rurale 

2023-2027. Approvazione del “Complemento di Programmazione Abruzzo per lo Sviluppo 

Rurale (CSR) 2023-2027”; 

- la DGR n. 678 del 21/10/2025 “Regolamento (UE) n. 2021/2115. Complemento di 

programmazione Abruzzo per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 (CSR). Modifica della D.G.R. 

115/2025 e approvazione della “versione 4” del CSR; 

- Determinazione n. DPD022/141 del 26/07/2023 con cui è stato approvato l’avviso pubblico 

dell’Intervento Leader – “Attuazione strategie di sviluppo locale SRG06”, rettificato con 

determinazione DPD022/159 del 6/9/2023; 

- Determinazione DPD/315 del 22 novembre 2023 con cui sono stati formalizzati gli esiti della 

selezione delle 8 Strategie di sviluppo locale LEADER (SSL) e dei relativi Gruppi di Azione 

Locale (GAL); 

- la DGR n. 952 del 28 dicembre 2023 “Complemento dello Sviluppo Rurale per la Regione 

Abruzzo (CSR) 2023-2027 (DGR 904 del 29.12.2022) – Intervento SRG06 “Sostegno allo 

Sviluppo Locale di tipo Partecipativo LEADER” – assegnazione delle risorse finanziarie ai 



 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

3 
 

GAL selezionati per l’attuazione delle Strategie di Sviluppo Locale 2023-2027 e 

approvazione dello schema di convenzione”; 

- le “Disposizioni attuative e procedurali generali per gli interventi di sviluppo rurale” 

approvato dall’AdGR con Determinazione Direttoriale DPD022/289 del 31.07.2025 e 

ss.mm.ii. 

CONSIDERATO che il CSR 2023-2027 include, tra gli interventi programmati, l'intervento SRG06 

"LEADER - Attuazione strategie di sviluppo locale” di cui all’articolo 31 del regolamento (UE) 

2021/1060, suddiviso in:  

· Azione A "Sostegno alle Strategie di Sviluppo Locale";  

· Azione B "Animazione e gestione delle Strategie di Sviluppo Locale"; 

 

DATO ATTO che la proposta dell’Avviso pubblico, relativa al Sotto Intervento A, è stata trasmessa 

all’Autorità di Gestione in data 03/11/2025 per l’iter di validazione; 

VISTA la scheda di validazione dell’avviso in oggetto, predisposta dall’Autorità di Gestione prot. 

RA 0445276/25 del 11/11/2025; 

DATO ATTO che sono state recepite le prescrizioni indicate nella suddetta validazione e inserite 

nella nuova versione del bando (Allegato 1) 

RITENUTO pertanto di procedere alla pubblicazione dell’Avviso “PSP 2023-2027 (CSR Abruzzo) 

-  Avviso Pubblico Intervento SRG06 “Sostegno allo Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo 

LEADER” - Sotto Intervento A “Sostegno alle Strategie di Sviluppo Locale” GAL TERRE 

PESCARESI - Ambito Tematico: “Sistemi locali del cibo, distretto, filiere agricole e 

agroalimentari” AZIONE ASG22 A-S SRG06 – A2 “SISTEMI DEL CIBO, FILIERE E 

MERCATI LOCALI” Avviso contenente disposizioni attuative per la presentazione delle domande 

di sostegno e di pagamento” di cui all’Allegato 1, composto da n. 25 facciate e relativi allegati, che 

forma parte integrante e sostanziale del presente atto;  

DATO ATTO che l’apertura dei termini per la presentazione delle domande sarà disposta solo a 

seguito della verifica della piena operatività delle funzionalità sul portale SIAN e comunicata tramite 

avviso sul sito istituzionale della Regione Abruzzo. 

VISTI, inoltre:  

• la L.R. 14 settembre 1999, n° 77 e successive modificazioni, con particolare riguardo alle 

competenze di cui all’art. 5, 

• il decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”;  

• la deliberazione di Giunta Regionale d’Abruzzo n. 72 del 31/01/2024 di approvazione del 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026;  

• la L.R. n° 3 del 25 marzo 2002 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

• la L.R. n. 31/2013.  



 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

4 
 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:  

1.  di approvare l’Avviso pubblico relativo al CSR Abruzzo 2023–2027 – Intervento SRG06 

“Sostegno allo Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo LEADER”, Sotto Intervento A 

“Sostegno alle Strategie di Sviluppo Locale”, per progetti a regia e a gestione diretta del GAL 

TERRE PESCARESI – Ambito Tematico “Sistemi locali del cibo, distretto, filiere agricole e 

agroalimentari”, AZIONE ASG22 A-S SRG06 – A2 “SISTEMI DEL CIBO, FILIERE E 

MERCATI LOCALI”, composto da n. 25 facciate e relativi allegati, come da Allegato 1, parte 

integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. di riservare in capo all’Amministrazione la facoltà di integrare o modificare le disposizioni 

contenute nell’allegato Avviso, inclusi i termini e le condizioni per accedere al sostegno, al 

fine di salvaguardare gli interessi unionali, la trasparenza ed il buon andamento dell’azione 

amministrativa;  

3. di dare atto che: 

- la data di apertura del sistema per la presentazione delle domande sarà resa nota tramite 

apposito avviso pubblicato sul sito www.regione.abruzzo.it/agricoltura; 

- per quanto non espressamente previsto dalla presente determina e dai relativi allegati, 

si rinvia alle disposizioni dei Regolamenti UE in materia di PAC, alle norme emanate 

da AGEA e alle Disposizioni attuative regionali; 

4. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale della Regione Abruzzo, 

nella sezione “Agricoltura Caccia e Pesca” (http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura), 

nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente”: 

- nella sottosezione “Sovvenzioni, Contributi, Sussidi, Vantaggi economici”, ai sensi 

dell’art. 26, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013; 

- nella sottosezione “Altri Contenuti” – “Pubblicazioni art. 20 L.R. 1/2022 e s.m.i.”, nel 

rispetto del GDPR (Reg. UE 2016/679) e del relativo Disciplinare approvato con DGR 

n. 41 del 03/02/2021. La pubblicazione assume valore di notifica erga omnes; 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito 

https://www2.regione.abruzzo.it/agricoltura/pac-2023-2027/elenco-interventi/intervento-

srg06-leader-attuazione-strategie-sviluppo ; 

6.  di provvedere con successivi atti a tutti gli adempimenti inerenti e conseguenti alla presente 

determinazione;  

7. di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso: 

- ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla 

data di pubblicazione;  

- ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla medesima data;  

8. di considerare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento l’Allegato 1 

contenente l’Avviso pubblico, composto da n. 25 facciate, ed i seguenti allegati: 

http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura
https://www2.regione.abruzzo.it/agricoltura/pac-2023-2027/elenco-interventi/intervento-srg06-leader-attuazione-strategie-sviluppo
https://www2.regione.abruzzo.it/agricoltura/pac-2023-2027/elenco-interventi/intervento-srg06-leader-attuazione-strategie-sviluppo


 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

5 
 

  

- Allegato A – SRG06-A Relazione 

- Allegato B – Piano Finanziario 

- Allegato C – Tabella Confronto Offerte 

- Allegato D – Tabella riepilogativa offerte 

- Allegato E – Dichiarazione in merito alla recuperabilità dell’IVA 

- Allegato F – TIME SHEET 

- Allegato G – Dichiarazione assenza di cumulo 

- Allegato H – Dichiarazione IRAP 

- Allegato I - Dichiarazione assenza di doppio finanziamento 

========================================================================= 

L’estenditrice 

Stefania Previtero 

Firmato elettronicamente 

La Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Anna Rita Carboni 

Firmato elettronicamente 

 

Il Dirigente del Servizio 

Dott. Francesco Di Filippo 

Firmato digitalmente 


